Nomina.

gustui præter odoris gratiam, acrimoniam & amaroris tantillum relinquunt. Quibus constat, quod ex calceare ualeant tertij ordinis initio, & siccant in fine eius. Quamobrem languentem ex pituita ventriculum, uel etiam ex flatu roborant: peccus à lenti crassisq; humoribus expurgant. Lienem iuvant, flatus discutunt, & frigidis uteri affectibus auxiliantur. Diu cum mastice mansæ, pituitam à capite trahunt, & cerebrum roborant. Quod Phœn Græcis omnibus, aliquibus etiam ογδονος dicitur: Latinis, Phu, & sylvestris Nardus: Arabibus, Fu: Italies, Valeriana: Germanis, Baldrian: Hispanis, herua benedicta: Gallis, Valeriane.

Μαλάθρων.

MALABATHRVM.

CAP. XI.

MALABATHRVM arbitrantur aliqui esse Indici nardi folium, falsi quadam odoris cognatione: permulta enim nardum olen, quemadmodum phu, asarum, niris. Secus autem res se habet: nanque Malabathrum folium sui generis est, quod Indicæ gignunt paludes, lenti palustris modo innatans aquis, sine radice. Id collectum statim lino transfuit, & siccatum reconditur. Tradunt siccatis æstiuo seruore aquis, humum aridis fruticibus urit: quod ubi non cuenerit, ne amplius quidem renasci. Laudatur recens, ex candido nigricans, integrum, nec fragile, odore caput feriens, quod diu in sua vi odore permaneat, & nardum saporem imitetur, nullo salis gustu. Infirmum uero, & minutum contusum, præsertim si cariosum virus olet, vitiosum est. Eadem nardo sortitur uires: sed efficacius omnia præstat. Vrinam vehementius ciet, ac stomacho magis prodest Malabathri uis. Lippitudinibus, inflammationibusque tritum, & in uino seruefactum commodè illinitur. Subditum linguae, oris halitum, & suavitatem commendat. Vestium quoque odorem interpositum seruat, & ab erosione tuerit.

Malabathri consideratio.

MALABATHRVM, quod pleriq; folium Indicum uocant, qui hac ètate uiderit, habeo neminem. Nascitur (ut Diocorides inquit) in India palustribus tantum locis, aquis absq; radice innatans, lenticulae aquaticæ modo. Sed nec inde amplius ad nos aduehitur, quod fortasse indigenarum culpa perierit in India, quemadmodum & balsamum in Syria. Etenim Diocorides refert, Malabathrum non renasci, nisi siccatis æstiuo seruore aquis, humus aridis fruticibus peruratur. Quod cum iandu forte non sit à natura factum, uel potius sit ab indigenis omissum ob eorum negligentia, facile postea cuenire potuit, ut Malabathri genus omnino deperditum sit. Plinus lib. XI. cap. XXVI. duorum minimi generum, quorum alterum arboris cuiusdam Syriacæ folium esse ait, bis uerbis. Dat & Malabathrum Syria, arboreum folio conuoluto, arido colore, ex quo exprimitur oleum ad unguenta. Fertilior est eiusdem Aegyptus: laudatus tamen ex India uenit. In paludibus ibi gigni tradunt lenti modo, odoratus croco, nigricans, scabrumq; quodam salis gustu. Minus probatur candidum. Celerrime situm in uetusitate sentit. Saper eius nardo similis esse debet sub ligna. Odor uero in uino subseruacti antecedit alios. hactenus Plinius. Qui tamen præter Diocoridis sententiam præstantius Malabathrum duxit, quod falsum est, non quod insulsum. Ceterum non desunt, qui Indici folij loco, casiae odoratae, uel cinnamoni folia suppedimenta, quæ esse Caryophylli existimat Brasauolus. Nonnulli præterea, quodam arborum folia, ex Alexandria aduentia, quæ lauri, uel arbuti frondes refrunt, in Malabathri usum uendicant. Hæc Hermolaus, Ruellius, pariterq; Brasauolus eos secutus, nulla (quod equidem sciā) auctoritate, Nigritarum Tembulum esse arbitrantur. Verum cum adhuc eorum, qui Tembuli historiam, & notas scribant, inuenient profecto neminem, quanuis de eo Auicenna breuiter scripserit; idcirco illa potius afferam arborum folia esse nobis penitus incognita, quam horum sequar opinionem. Nullo itaq; modo hæc ad usum uenient admittenda. siquidem eam eorum facultates nos lateant, non est cur ea comprobare ualeamus. Sed ubi Malabathro opus sit, casia odorata, uel Indianum nardum supponendam putamus, Galenum secuti, qui ita decreuerit tum in succidaneis, tum etiā lib. VII. & VIII. simplicium medicamentorum. Quanquam Fuchs in libro, quem de compositione medicamentorum nouissime edit, dum ea perpendit, quæ Auream Alexandrinam conficiunt, Malabathri loco Atractylim statuit subiectiendam, Galenum (ut inquit) in libello de substitutis medicamentis secutus. Sed certe non satis possum mirari Fuchsium, uirum aliqui doctrina & iudicio clarum, in hac re (ut mihi quidem uidetur) manifesta, minus recte sensisse. Nam ut omittā, in libro illo de medicamentis, quæ inter se commutari possunt, qui tamen liber Galeno adscriptus censetur, me nusquam legisse, quod atracylis Malabathri uicem suppleat, sed casia odorata, & nardi spica; est Diocorides hoc loco, est Galenus locis ante citatis in simplicium censu: qui uno quasi ore fatentur, eandem uim habere malabathrum, quam nardum. Quorum equidem auctoritatē grauiſſime longe satius adhærendum existimo, quam ut temere fortasse sit atracylis in malabathri locum substituenda. præsertim cum nobis non desit copia nardi, & casiae odoratae: atracylis autem uera hactenus, mea opinione, desideretur, ut libro tertio suo loco latius ostendemus. Quod et si concedamus, hanc aliquibus compertam esse, tamen quis audebit ea uii pro malabathro? etenim nullus, quod sciā, atracylim odore commendauit: at malabathrum Diocorides non solum odoratum facit, sed etiam idipsum ēv. τὸν ἔνωδια hoc est, in odoris bonitate permanere affirmat. Excalcat Malabathrum (ut auctor est Auicenna) siccatis ordine secundo. Μαλάθρων, καὶ Φύλλον sic Græce, Latine autem Malabathrum, & Folium appellatur: Italicæ, Malabathro, & Folio Indiano.

Nomina.

Fuchsij opinio explosa.

Hermolai,  
Ruel. & Bral.  
opinio.

CASSIA, cuius complura sunt genera, iuxta odoriferam Arabiam gignitur, crassi corticis sarmento: folijs piperis. Eligenda est fulvescens, pulchri coloris, corallij æmula, perquam angusta, longa,

Κασσια.

CASSIA.

CAP. XII.

ga, crassa, & fistulosa, gustu mordens, & cum aliquanto feroce adstringens, aromatica, vinoso odo-re: cuiusmodi est, quae ab incolis achy appellatur, ab Alexandria negotiatoribus daphnitis. Huic p̄fertur crassa, purpurea, & nigricans, zigzag cognomine, quae rosam odore imitatur, p̄cipui in me dicina usus. Secundum locum tenet antedicta. Tertia, cui Mosylitico blasto, id est, germini cognomen est. Reliquæ uiles, ut quæ asypheum dicitur, nigra, insuavis, cortice tenui, ac rimoso: & quæ darca, & citro uocatur barbaro nomine. Similior huic est pseudocassia, quam ut explicari possit. quæ gustu coarguitur, cum nec acris, nec odorata sit, hærentemque medullæ corticem habeat. Inuenitur etiam lata quædam fistula, mollis, leuis, surculosa, quæ antedictæ p̄fertur. Damnatur candicans, scabra, hircinum virus redolens, & quæ tenui fistula, & scabra cute sit. Vim obtinet calfa-ciendi, urinam ciendi, siccandi, & leniter adstringendi. Conuenit ad medicamenta oculorum, quæ p̄fstandæ claritatis gratia concinnantur, & ad malagmata: lentigines tollit cum melle illita: menses trahit: contra viperarum iætus pota auxiliatur: aduersus intestinas inflammationes omnes, & renum uitia, pota proficit: fœminis in folio desidentibus, aut suffimenti, prodest ad dilatationem vulvæ. Et duplo pondere medicamentis mixta, cinnamomi uicem supplet, si ipsum desit: nam eosdem effe-ctus p̄bret. Ad plurima perquam utilis est.

Κνάμων.

CINNAMOMVM.

CAP. XIII.

CINNAMOMI genera plura, patrium sibi nomen vendicantia. P̄fertur tamen Mosyliticum, quod cassia, cui mosyliti nomen est, aliquam referat effigiem: sed in eo genere recens, nigrum, ex ui-noso in cinereum uergens, leue, tenuibus ramulis, ac frequentibus nodis cinctum, perquam iucun-dè olens. Optimè ferè indicium, iucundi odoris proprietate constat: inuenitur enim cum optimo, eoque quod peculiare est, odor rutæ, aut cardamomo proximus. Insuper acre, mordens, & cum cal-factione quadântenus saluum, quod non citò confrianti asperum, aut frianti lanuginosum, leuibus tamen internodijs appareat. Si certior fieri uoles, vellito ab radice surculum. facilis est huiuscmodi probatio: nanque fragmenta miscellanea quædam esse uidentur. Quæ autem melius spirant, suo ha-litu, cum nares primùm consuluntur, olfactum explentia, deterioris dignotionem impediunt. Est etiam montanum, crassum, pumilum, fulvescens admodum. Tertium à Mosylitico, perquam suauiter olet, nigrum, fruticosum, paucis intercedentibus geniculis. Quartum fungosum, candicans, aspectu tuberosum, vile, ac friabile, magnam habens radicem, quæ cassiam planè repræsentat. Quin-tum genus odore nares festens, subrufum, & cortice fuluæ cassiae simile, tangenti, firmum, minus neruosum, densa radice firmatum. Iis, quæ thuris, cassiae, myrti, aut amomi odorem spirant, minus suauitatis inest. Deligit se abrum, album, rugosum: at leue, & lignosum circa radicem, ut inutile, rejcito. Est etiâmnū simile aliud, cui pseudocinnamomo cognomen est, uile, inualidi odoris, solutariumque virium. Vocatur etiam zingiber, cum tamen sit xylocinnamomum, p̄brens quandam cinnamomi faciem. Est autem lignosum cinnamomum, farmenta longa robustaque ferens, odore longè cinnamomo inferiore. Sunt qui xylocinnamomum à cinnamomo genere differre dicant, quod à natura eius abhorreat. Cinnamomum omne excalfacit, emollit, & concoquit: vrinam cict: tam menses, quam partus potum, aut ex myrrha impositum pellit: contra bestias, quæ virus eiacylantur, venenaque conuenit: caliginem pupillis oculorum obuersantem discutit: crassitiem extenuat: lentigines, & uitia cutis in facie ex melle illitum detergit: contra tusses, defluxiones, aquam subter cutem fusam, renum uitia, & vrinæ difficultatem efficax est. Vnguentis pretiosis inseri solet. Et in summa, magni ad omnia usus. Tritum uino excipitur, umbraque siccatum, quo diutius eduet, reconditur.

NATURA omnium rerum parens in hoc terrarum orbe quædam stirpium genera adeo inexorabilia procreauit, ut ne quam plurimis quidem delicijs, blanditijs, officijs, obsequijsq; ea apud nos quispiam retinere potuerit. Si quidem stirpes ipse uiuere coactæ in hortis, uiridarijs, mitioribusq; Italiae locis, seu Tempe, omni amoenitate referunt, quemadmodum alpini homines delicias urbium, & maiestatem aspernantes, politicis moribus omnino neglectis, non alibi, quam in suis mapalijs bilariter, ac iucundè uiuere possunt: ita & ipse relicta celi clementia, hortorumq; amoenitate, sperto item fontium oblectamento, omniumq; urbanarum ac familiarium stirpium consortio in deserta, solitudinesq; suas, à quibus primam duxerunt originem, se tandem receperunt. tantum patriæ, natalisq; soli amor in reru natura potest. In quarum genere Cassia connumeranda uenit: quæ tametsi in maiore illa Romana gentis fortuna multis ac uarijs hortorum locis confita habebatur; nullibi tamen hac ætate (quod nouerim) in Italijs, ne in tota dicam Europa inuenitur. Sed hæc de Cassia dixisse uolumus simplicium medicamentorum peritissimos secuti, qui (ut eorum testantur uolumina) nihil inuicem differre censem, Cassiam, quæ in arborum genere Dioscoridi, & Galeno recensetur, & eam, que antiquis inter coronarijs numerabatur herbas, quæq; olim paſsim circa apum aluearia serebatur in Italijs, quod ea maxime apes delectentur, & in hortis, & uiridarijs coronis maxime expedita. Verum' enim uero longe aliter hæc res intelligi postulat, quod aliam repererim fuisse Cassiam (ut Dioscorides inquit) è felici Arabia allata, ex arbore (auctore Theophrasto) uitcis magnitudine, ab hac longe diuersam, quam apibus, & coronis serebat antiquitas. quandoquidem fuerit hæc herba, illa uero arbor: praesertim cum nullus (quod sciām) extet auctor, qui posteritatis memorie mandauerit, Cassiam adeo copiosam in Romanorum triumphis ex Arabia conuebi solitam, ut inde vulgaris

Cassia consi-deratio.

Cassia odora ta, &amp; corona-riæ discrimen.

uulgaris facta, ubiq; passim & reperiatur, & sereretur ab omnibus. Quod si forte evenisset, nunquam tamen mihi persuaserim, quod Galenus hac in scientia, & facultate omnium diligentissimus, & qui Romæ diu uitam duxit, Italicae Casiae historiam silentio inuoluisse. Plinius lib. xxi. cap. ix. nonnullas memorans herbas, quorum folia odoris gratia in usum coronarum uenerant, inquit. Ergo in coronamenta folio uenere malothron, spireon, trigonon, cneeron, quod casiam Higinus uocat. Id quod ante ipsum palam fecerat Virgilius Casiam inter coronarias herbas recens in Bucolicis ecloga ij. his uerbis.